ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 26 апреля 2017 года

Рузский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Чмариной Н.М., с участием государственных обвинителей – первого заместителя Рузского городского прокурора Ильиной Т.В., помощника Рузского городского прокурора Мошкина Д.С., защиты - адвоката Кравцовой Р.И., представившей удостоверение № и ордер №, подсудимой ФИО1, потерпевших ИАП, СМГ, при секретаре Сароченковой О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, (дата) года рождения, уроженки (адрес), не имеющей регистрации, гражданки РФ, образование высшее, разведенной, имеющей на иждивении малолетнего ребенка ... года рождения, не работающей, не военнообязанной, не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, то есть совершила преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ при следующих обстоятельствах.

В один из дней второй декады ... года в ночное время суток, более точные дата и время следствием не установлены ФИО1, находясь в СНТ «...» (адрес), действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель хищения чужого имущества, подошла к участку №, где перелезла через забор и воспользовавшись тем обстоятельством что за её действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, подошла к дачному дому, расположенному на вышеуказанном участке, где через незапертое окно проникла в вышеуказанный дачный дом, откуда ... похитила, принадлежащее ЧМА имущество, а именно: набор тарелок «...» в количестве ... штук стоимостью ... рублей; керамическую вазу для конфет стоимостью ... рублей; две эмалированные кастрюли по цене ... рублей каждая, на сумму ... рублей; два кухонных полотенца по цене ... рублей каждое, на сумму ... рублей; настенную картину стоимостью ... рублей, после чего с места преступления скрылась, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ЧМА не значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

ФИО1 совершила кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, то есть совершила преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ при следующих обстоятельствах.

В один из дней первой декады ... года, в ночное время суток, более точные дата и время следствием не установлены ФИО1, находясь в СНТ «...» (адрес), действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель хищения чужого имущества, подошла к участку №, где перелезла через забор и воспользовавшись тем обстоятельством, что за её действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, подошла к дачному дому, расположенному на вышеуказанном участке, после чего путём отжатия пластиковой рамы окна первого этажа проникла в вышеуказанный дом, откуда ... похитила принадлежащее ИАП имущество, а именно: две настольные лампы по цене ... рублей каждая, на сумму ... рублей; магнитофон «...» стоимостью ... рублей; лыжный костюм стоимостью ... рублей; полушубок женский из меха ламы стоимостью ... рублей; сапоги резиновые женские стоимостью ... рублей, после чего с места преступления скрылась, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ИАП значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

ФИО1 совершила кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, то есть совершила преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ при следующих обстоятельствах.

В период ..., в ночное время суток, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в СНТ «...» (адрес), действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель хищения чужого имущества, подошла к участку № вышеуказанного СНТ, где перелезла через его забор и воспользовавшись тем обстоятельством, что за её действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, подошла к дачному дому, расположенному на данном участке, после чего, путём отжатия деревянной оконной рамы, проникла в указанный дом, откуда ... похитила, принадлежащее КТН имущество, а именно: мультиварку «...» стоимостью ... рублей; шуруповёрт «...» стоимостью ... рублей; рюмки подарочные с надписью «...» стоимостью ... рублей, а также средство для мытья посуды «...» стоимостью ... рублей, после чего с места преступления скрылась, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями КТН значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

ФИО1 совершила кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, то есть совершила преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ при следующих обстоятельствах.

В период ..., в ночное время суток, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в СНТ «...» (адрес), умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель хищения чужого имущества, подошла к участку № вышеуказанного СНТ, где перелезла через забор и воспользовавшись тем обстоятельством, что за её действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, подошла к летнему дому, расположенному на данном участке, после чего, путём отжатия пластиковой рамы окна оконной рамы, проникла в вышеуказанный дом, откуда ... похитила, принадлежащее ААБ имущество, а именно: телевизор «...» стоимостью ... рублей и магнитофон «...» стоимостью ... рублей, после чего с места преступления скрылась, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ААБ значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

ФИО1 совершила кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, то есть совершила преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ при следующих обстоятельствах.

В период с 19 часов 00 минут (дата) по 09 часов 30 минут (дата), более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в СНТ «...» (адрес), умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель хищения чужого имущества, подошла к участку № по (адрес) вышеуказанного СНТ, где перелезла через забор и воспользовавшись тем обстоятельством, что за её действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, подошла к дачному дому, расположенному на данном участке, после чего, путём отжатия пластиковой рамы окна, проникла в вышеуказанный дом, откуда ... похитила принадлежащее МЕН имущество, а именно: телевизор «...» стоимостью ... рублей; нетбук иностранного производства стоимостью ... рублей; две шубы из мутона черного цвета отороченные мехом песца по цене ... рублей каждая, на сумму ... рублей; полушубок из мутона светлого цвета отороченный мехом енота стоимостью ... рублей; кухонный комбайн «...» стоимостью ... рублей; утюг «...» стоимостью ... рублей; утюг «...» стоимостью ... рублей; валенки детские стоимостью ... рублей; замшевые зимние женские ботинки стоимостью ... рублей; металлический термос, производства Германия, стоимостью ... рублей; три бутылки коньяка «...», объемом ... литра, по цене ... рублей за одну бутылку, на сумму ... рублей; три бутылки вина, красного полусладкого, объемом ... литра, по цене ... за одну бутылку, на сумму ... рублей, после чего с места преступления скрылась, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями МЕН значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

ФИО1 совершила кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, то есть совершила преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ при следующих обстоятельствах.

В период с (дата) по (дата), более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в СНТ «...» (адрес), умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель хищения чужого имущества, подошла к участку № вышеуказанного СНТ, где перелезла через забор и, воспользовавшись тем обстоятельством, что за её действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, подошла к дачному дому, расположенному на данном участке, после чего, путём отжатия пластиковой рамы окна, проникла в вышеуказанный дом, откуда ... похитила принадлежащее БВМ имущество, а именно: шуруповерт «...» стоимостью ... рублей; мужскую кофту-толстовку стоимостью ... рублей; двое мужских шорт по цене ... рублей за одни шорты на сумму ... рублей; туфли женские из кожзаменителя стоимостью ... рублей; туфли-мокасины женские стоимостью ... рублей, а также не представляющие материальной ценности продукты питания, после чего с места преступления скрылась, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями БВМ значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

ФИО1 совершила кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, то есть совершила преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ при следующих обстоятельствах.

В период с (дата) по (дата), более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в СНТ «...» (адрес), действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель хищения чужого имущества, подошла к участку №, где перелезла через забор и воспользовавшись тем обстоятельством, что за её действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, подошла к дачному дому, расположенному на вышеуказанном участке, после чего, путём отжатия пластиковой рамы окна первого этажа, проникла в вышеуказанный дом, откуда ... похитила, принадлежащее СМГ имущество, а именно: телевизор «...» стоимостью ... рублей; бинокль «...» в чехле стоимостью ... рублей; телевизор «...» стоимостью ... рублей; комплект постельного белья «...» стоимостью ... рублей; электрочайник «...» стоимостью ... рублей; электрическую мясорубку «...» стоимостью ... рублей, после чего с места преступления скрылась, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями СМИ значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей. 

Подсудимая ФИО1 свою вину в совершении указанных преступлений признала полностью. В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст.217 УПК РФ ФИО1 после консультации с защитником и в его присутствии было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое подсудимая поддержала в судебном заседании. Указанное ходатайство поддержано защитником.

Возражений со стороны государственного обвинителя, потерпевших о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило. 

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ - как совершение кражи, то есть ... хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище (по эпизоду кражи у ЧМА); по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ – как совершение кражи, то есть ... хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище (по эпизодам краж у ИАП, КТН, ААБ, МЕН, БВМ, СМИ), и считает доказанной вину подсудимой в совершении указанных преступлений по всем семи эпизодам.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и влияние наказания на исправление подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и, к» УК РФ – шесть явок с повинной (по эпизодам краж у ЧМА, ИАП, КТН, ААБ, МАВ, СМГ), частичное возмещение причиненного ущерба, нахождение на иждивении подсудимой малолетнего ребенка, данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, по месту прежнего жительства в (адрес) и в (адрес) характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном, а также тяжесть содеянного, суд считает не возможным исправление подсудимой без реального отбытия наказания, поэтому назначает наказание с применением ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, а также оснований назначения наказания ниже низшего предела в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ, 158 ч.3 п. «а» УК РФ, 158 ч.3 п. «а» УК РФ, 158 ч.3 п. «а» УК РФ, 158 ч.3 п. «а» УК РФ, 158 ч.3 п. «а» УК РФ, 158 ч.3 п. «а» УК РФ по семи эпизодам и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года, без штрафа, без ограничения свободы по каждому из семи эпизодов.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ окончательно назначить наказание ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, без штрафа, без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить заключение под стражей, срок отбытия наказания исчислять с (дата).

Вещественные доказательства – картину в деревянной раме, набор из ... тарелок «...», кастрюлю с крышкой из металла белого цвета, кастрюлю с крышкой из металла бежевого цвета, полотенце кухонное бело-розового цвета, полотенце кухонное розового цвета, вазу для конфет – передать по принадлежности потерпевшей ЧМА; кухонный комбайн ..., утюг марки «...» - передать по принадлежности потерпевшей МЕН; летнюю обувь ..., кофту с капюшоном – передать по принадлежности потерпевшей БВМ; двухкассетный магнитофон ...-... – передать по принадлежности потерпевшей ААБ; набор из шести рюмок под водку, бутылку моющего средства для посуды ... – передать по принадлежности потерпевшей КТН; CD-дисковый магнитофон ..., светильник настольный красного цвета, светильник настольный зеленого цвета, шубу и жилетку из меха – передать по принадлежности потерпевшему ИАП; бинокль «...», электрический чайник ..., комплект постельного белья «...» - передать по принадлежности потерпевшей СМГ; гвоздодер металлический – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора.

Судья: Н.М. Чмарина

...